PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS – DPE
DIVISÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR PEDAGÓGICA – DIIEP

RESULTADO FINAL DO CONCURSO PRÊMIO INOVAÇÕES NA GESTÃO ESCOLAR – 2ª EDIÇÃO – 2023

A Secretária Municipal de Educação do Município de Porto Velho, no uso de suas atribuições, vem ao público em geral, tonar público o Resultado Final do

Prêmio Inovações na Gestão Escolar – EDITAL Nº 07/2023/SEMED, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia Edição 3500 de 22 de

junho de 2023.

Classificação Nome do Projeto Escola Autores (as) Nota

1º

Livro  Viajante:  um  projeto  de  incentivo  ao  letramento  e
apreensão  dos  preditores  da  alfabetização,  integrando  equipe
escolar interna, família/escola e inovando a gestão pedagógica

EMEI  Professora  Laudicéia Maria  L.
Monteiro

Marileuza Duarte De Carvalho
Marlize Lagos
Queldimar Monteiro
Josefina Santana

95,9

2º “Sarau Literário: Ser criança é produzir e aprender brincando” EMEIEF Flor de Laranjeira
Flora Carolina Teixeira dos S. de Lima
Ivone Alves Ferreira
Rita Clara Pinto da Silva

95,1

3º 1ª Maratona literária: Voando nas asas da história EMEF Jesus de Nazaré
Cíntia Conceição Dias Fernandes
Maria Gabriela Dourado Romero
Raimunda Nonato da S. Freitas

94,4

4º Gestão Humanizada na integração da comunidade escolar EMEF São Pedro

Eni Guimarães Pinto
Elaine Maria Lopes de Carvalho
Sandra Maria Pinto de Castro
Heloisa Coelho Justino
Rosineia Lima dos Santos

94

5ª
Projeto LAB Mirim: Tecnologia em movimento EMEIEF Dr. Tancredo de Almeida Neves Mirian Pereira da Silva

Rosileila Gomes Vital
93,9

6ª Caminhos  do  letramento  na  Educação  Infantil:  Integrando
corpo e movimento

EMEIEF Esperança
Marina Ruela de Oliveira Alves
Suzane Karina Rodrigues da Silva
Joicilene da Cruz Lopes

93,9

7º Dos pés descalços aos pés calçados: um ato solidário EMEF Pé de Murici
Gracilene Pimenta Brito Rocha
Noé Cardoso da Silva
Francisca Neila da Silva Colleone

93,2

8º
Alfaletrando  -  Alunos  alfabetizados  e  letrados  (Gestão
Pedagógica,  Gestão  do  Ambiente  Organizacional  e  da

EMEIEF Chapeuzinho Vermelho
Cirlene Pantoja Monteiro Lima

Juane Alencar Gouveia 91,5

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO VELHO
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS EDUCACIONAIS – DPE
DIVISÃO DE INSPEÇÃO ESCOLAR PEDAGÓGICA – DIIEP

Informação) Claudení Azevedo

9º
Práticas  Sustentáveis  na  Educação  Infantil:  Desenvolvendo
ações de sustentabilidade em uma escola municipal  de Porto
Velho

EMEI Odília Pereira De Oliveira II
Joelza dos Santos Silva
Maria de Fátima B. de Souza
Roberlia Coentro Gusmão

90,1

10º
Gestão participativa na escola: Principais desafios de interação
entre equipe gestora e a comunidade

EMEI Marise Castiel
Glauciane Borges e Silva
Katiúscia Nunes Mesquita
Taliana Aparecida N. Velasque

89,1

Porto Velho, 25 de outubro de 2023.
 GLÁUCIA LOPES NEGREIROS
  Secretária Municipal de Educação